
1 

D.J.( 991)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S.  Nº 86 de 2021; y en las 

letras d) y g) del artículo 11, artículo 12 y artículo 35 inciso segundo letra b) del D.F.L.  Nº 2 de 1994, 

ambos del Ministerio de Educación; lo solicitado por la Jefa del Departamento de Aranceles mediante 

comunicación electrónica de fecha 28 de diciembre de 2021; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que el artículo 2 de la Ley Nº19.239 señala que la Universidad Tecnológica 

Metropolitana tendrá las funciones que, de acuerdo con la legislación vigente, son propias de este 

tipo de instituciones.   Su objetivo fundamental será ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, 

cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica y aplicada, la docencia 

y la extensión en tecnología, y de formación académica, científica, profesional y técnica orientada 

preferentemente al que hacer tecnológico.  

2.-  Que el artículo 3º del Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, dispone para la promoción de los fines y el cumplimiento de los objetivos de la 

institución, estará especialmente facultado para emitir estampillas, así como fijar el monto de las 

matrículas y derechos por el ingreso de los alumnos, por prestación de servicios, por exámenes, 

por admisión a cualquier grado o título, o por otros conceptos. A su vez el artículo 35 en su inciso 

segundo dispone que son ingresos de la Universidad los derechos de matrícula, aranceles, 

derechos de exámenes, certificados y solicitudes a la Universidad, y toda clase de cuotas 

extraordinarias que deban cancelar sus alumnos.  

3.-  Que el artículo 11º, letra g) del Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, dispone que es función y atribución de la Rectora fijar el valor de los aranceles de 

matrícula y de otros derechos cobrados por la Universidad, en consecuencia, se hace necesario 

aprobar el valor de los aranceles anuales de las distintas carreras diurnas y vespertinas para el año 

2021, 

4.- Que por Resolución Exenta Nº 04396 de 17 de septiembre de 2021, se aprobó el 

valor de los Aranceles Anuales para los alumnos nuevos, respecto de las Carreras de Pregrado 

ofrecidas para el año lectivo 2022, que impartirá la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

5.- Que, para una mejor inteligencia del acto administrativo, se procederá a dejar sin 

efecto y dictan un texto refundido, por tanto 

RESUELVO: 

I. Déjese sin efecto la Resolución Exenta Nº 04396 de 17 de diciembre de 2021,
que fija el valor de los Aranceles Anuales, para alumnos nuevos, respecto de las Carreras de 
Pregrado ofertadas para el año lectivo 2022, que impartirá la Universidad Tecnológica Metropolitana 

II. Fíjanse para el año 2022, el valor de los Aranceles Anuales, que a
continuación se indican para las distintas Carreras Diurnas y Vespertinas que imparte la 
Universidad Tecnológica Metropolitana, que a continuación se indican: 

28 DICIEMBRE 2021

04565 EXENTA



2 



3
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

21016 Ingeniería Ejec. en Electrónica 0 0 0 0 0 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

21017 Ingeniería Ejec. En mecánica 0 0 0 0 0 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

21025 Ingeniería en Transporte y Tránsito 2.781.800 2.781.800 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.404.400 3.420.500

21027 Ingeniería de Ejecución en Transporte y Transito 0 0 0 0 0 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

21030 Ingeniería en Informática 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21031 Ingeniería en Geomensura 2.781.800 2.781.800 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.430.900 3.447.100

21036 Ingeniería en Electrónica 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.647.100 3.664.300

21037 Ingeniería en Mecánica 2.781.800 2.781.800 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.404.400 3.420.500

21038 Ingeniería en Industrias de la Madera 2.781.800 2.781.800 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.404.400 3.420.500

21040 Ingeniería Civil Industrial Mención Agroindustria 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.647.100 3.664.300

21041 Ingeniería Civil en Computación con Mención en Informática 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21044 Ingeniería Civil Industrial Mención SIST. GEST. 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.647.100 3.664.300

21045 Ingeniería Industrial 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21046 Bachillerato en Ciencias de la Ingeniería 2.980.500 2.980.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21049 Ingeniería Civil en Ciencias de Datos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.647.200 3.675.400 3.692.800

21067 Técnico de nivel superior en Geomensura 0 0 0 0 0 2.334.400 2.382.200 2.440.300 2.447.100 2.447.100 2.452.000 2.488.000 2.548.600 2.600.700 2.620.900 2.633.200

21071 Dibujante Proyectista 2.071.300 2.071.300 2.234.600 2.288.100 2.310.100 2.334.400 2.382.200 2.440.300 2.447.100 2.447.100 2.452.000 2.488.000 2.548.600 2.600.700 2.620.900 2.633.200

21075 Ingeniería Civil en Electrónica 0 0 0 0 0 0 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21076 Ingeniería Civil Industrial 0 0 0 0 0 0 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

21096 Ingeniería Civil Mecánica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

ARANCELES VESPERTINOS AÑO ACADÉMICO 2022

CÓDIGO 

CARRERA
CARRERAS 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA

3021 Contador Auditor 2.783.300 2.783.300 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.055.900 3.130.700 3.139.600 3.139.600 3.145.700 3.192.000 3.269.500 3.336.500 3.336.500 3.352.200

3032 Ingeniería en Comercio Internacional 2.783.300 2.783.300 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.404.400 3.420.500

3052 Ingeniería Comercial 0 0 0 0 2.782.900 2.812.500 2.869.800 2.940.000 2.948.300 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

3090 Ciencias Políticas 2.632.400 2.632.400 2.759.800 2.825.500 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3190 Técnico Nivel Superior en Gestión Pública m/Gestión Municipal 1.401.900 1.401.900 0 1.434.600 1.448.400 1.463.600 1.493.500 1.530.100 1.534.500 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.645.500 1.653.300



4
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3210 Construcción Civil 2.952.700 2.952.700 2.925.300 2.995.300 3.024.100 3.056.100 3.118.500 3.194.600 3.203.500 3.203.500 3.209.900 3.257.100 3.336.200 3.404.400 3.404.400 3.420.500

3220 Ingeniería de Ejec. en Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 2.783.300 2.783.300 0 2.825.700 0 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3230 Arquitectura 3.161.300 3.161.300 3.218.200 3.295.000 3.326.800 3.362.100 3.430.700 3.514.400 3.524.400 3.524.400 3.531.300 3.583.300 3.670.400 3.745.300 3.745.300 3.763.000

3405 Ingeniería en Gestión de Seguridad y Vigilancia Privada 1.797.000 1.797.000 1.797.000 1.839.800 1.857.400 1.877.300 1.915.400 1.962.200 1.968.000 1.968.000 1.971.800 2.000.800 2.049.300 2.091.300 2.107.500 2.117.400

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DE MEDIO AMBIENTE 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3812 Químico Laboratorísta 2.132.200 2.132.200 2.292.300 2.346.700 2.369.100 2.394.400 2.443.100 2.503.000 2.510.000 2.510.000 2.514.900 2.551.700 2.613.900 2.667.400 2.688.100 2.700.700

3814 Ingeniería de Ejecución en Química 0 0 0 0 0 0 2.134.000 2.240.800 2.247.100 2.247.100 2.251.500 2.284.600 2.340.300 2.388.100 2.406.600 2.418.000

3820 Ing. en ejec. en Biotecnología 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3822 Ingeniería de Ejecución en Industria alimentaria 0 0 0 0 0 0 2.000.800 2.100.700 2.106.800 2.106.800 2.110.800 2.141.800 2.193.900 2.238.700 2.256.100 2.266.700

SOCIAL 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3421 Diseño en Comunicación Visual 2.981.500 2.981.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

3410 Geomática 2.602.000 2.602.000 2.602.000 2.665.400 0 2.719.400 2.774.800 2.842.500 2.850.700 2.850.700 2.856.300 2.898.100 2.968.700 3.029.400 3.052.900 3.067.300

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3610 Ingeniería de Ejec. en Mecánica 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.211.900 3.227.100

3620 Ingeniería de Ejec. en Electrónica 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3625 Ingeniería de Ejec. en Electricidad 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3630 Dibujante Proyectista 2.130.700 2.130.700 2.234.600 2.288.100 2.310.100 2.334.400 2.382.200 2.440.300 2.447.100 2.447.100 2.452.000 2.488.000 2.548.600 2.600.700 2.620.900 2.633.200

3631 Ingeniería de Ejec. Industrial 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3635 Ingeniería de Ejec. Industrial 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.211.900 3.227.100

3640 Ingeniería de Ejec.en Informática 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3650 Ingeniería de Ejec.en Geomensura 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

3660 Ingeniería de Ejec.en Transporte y Tránsito 2.783.300 2.783.300 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

CARRERAS DE PROSECUCIÓN DE ESTUDIOS

CÓDIGO 

CARRERA
FACULTAD DE ADMINISTRACION Y ECONOMÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3051 Ingeniería comercial 3.583.800 3.583.800 0 2.905.900 2.933.800 2.936.700 2.996.600 3.070.000 3.078.600 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

4031 Ingeniería de Ejec. en Comercio Internacional 0 0 2.759.800 2.825.700 2.853.000 2.883.200 2.941.800 3.013.900 3.022.400 3.022.400 3.028.200 3.072.700 3.147.600 3.211.900 3.236.800 3.252.100

4032 Ingeniería en Comercio Internacional 0 0 0 0 0 2.883.200 2.996.600 3.070.000 3.078.600 3.078.600 3.084.600 3.130.000 3.206.100 3.271.600 3.297.000 3.312.600

4053 Ingeniería Comercial 0 0 0 0 0 0 0 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

4056 Administración Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.711.500 2.766.700 2.823.300 2.845.300 2.858.700



5
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

4054 Ingeniería Civil en Obras Civiles 0 0 0 0 0 0 0 3.405.600 3.415.300 3.415.300 3.421.900 3.472.200 3.556.700 3.700.400 3.675.400 3.692.800

4215 Ingeniería Civil en Obras Civiles 0 0 0 0 3.102.800 3.258.000 3.324.500 3.405.600 3.415.300 3.415.300 3.421.900 3.472.200 3.556.700 3.700.400 3.675.400 3.692.800

4222 Técnico Univ. En  Prevención de Riesgo 0 0 0 0 0 1.469.900 1.500.000 1.536.600 1.540.900 1.540.900 1.544.000 1.566.700 1.604.700 1.669.600 1.682.500 1.690.500

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMATICA Y DEL MEDIO AMBIENTE 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3408 Ingeniería de Ejecución en Química 0 0 0 0 2.836.300 2.869.200 2.927.600 2.999.200 3.007.600 3.007.600 3.013.500 3.057.800 3.132.200 3.258.800 3.284.100 3.299.600

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3636 Ingeniería. Civil  Industrial mención Sistemas de Gestión 2.981.500 2.981.500 3.133.900 3.208.900 3.239.600 3.273.900 3.340.700 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

3634 Ingeniería de Ejec. Industrial 2.783.300 2.783.300 0 2.825.700 0 0 2.996.600 3.070.000 3.078.600 3.078.600 3.084.600 3.130.000 3.206.100 3.271.600 3.297.000 3.312.600

3644 Ingeniería de ejec. En Informática 2.783.300 2.783.300 0 2.825.700 0 2.883.200 2.996.600 3.070.000 3.078.600 3.078.600 3.084.600 3.130.000 3.206.100 3.271.600 3.297.000 3.312.600

4052 Ingeniería Civil Industrial 0 0 0 0 0 0 0 3.422.200 3.432.000 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

4055 Ingeniería Civil Electrónica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.432.000 3.438.600 3.489.200 3.574.100 3.647.100 3.675.400 3.692.800

4652 Ingeniería de Ejecución en Geomensura 0 0 0 0 0 2.883.200 2.996.600 3.070.000 3.078.600 3.078.600 3.084.600 3.130.000 3.206.100 3.271.600 3.297.000 3.312.600

CARRERAS TÉCNICAS 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3231 Téc. Univ. En Prevención de Riesgo 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200

3622 Téc. Univ. en Electónica, mención Telecominicaciones 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200

3623 Téc. de Nivel Superior en Electricidad 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200

3641 Téc. Univ. en Comunicación de Datos 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200

3642 Téc. Univ. en Administración Informática 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200

3813 Técnico de Nivel Superior en Análisis Fisicoquímico 0 0 0 0 0 0 1.640.600 1.680.600 1.685.400 1.685.400 1.688.600 1.713.600 1.755.100 1.791.000 1.804.900 1.813.400

3821 Técnico de Nivel Superior en Aseguramiento de la Calidad e Inocuidad de los 

Alimentos

0 0 0 0 0 0 1.982.300 2.030.600 2.036.500 2.036.500 2.040.500 2.070.500 2.120.800 2.164.200 2.181.000 2.191.200

4651 Téc. de Nivel Superior en Geomensura 0 0 0 2.288.100 0 1.477.100 1.507.300 1.544.100 1.548.400 1.548.400 1.551.500 1.574.400 1.612.600 1.645.500 1.658.400 1.666.200



6 

III. El arancel anual se podrá pagar de la siguiente forma:

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, 10 Letras de cambio

iguales mensuales y sucesivas, suscritas al momento de la matrícula en favor de la

Universidad, con vencimiento de la primera el 30 de marzo de 2022.

 Para los alumnos nuevos, cohorte 2022, con ingreso directo (sin PSU, deportistas

destacados, programa propedéutico, Pace, PAE), tendrán una rebaja del 50% en el Derecho

Básico de Matrícula, siempre que finalicen su proceso de matrícula hasta el 29 de diciembre

de 2021.

 Para los alumnos nuevos y antiguos, jornadas diurna y vespertina, que se matriculen en los

plazos señalados por la Vicerrectoría Académica y que paguen el monto total del arancel

anual al contado, tendrán un 6% de descuento*.

IV. De los Derechos Básicos de Matrícula:

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos nuevos en el año lectivo 2022, 

tendrá un valor de   $ 175.000.- (ciento setenta y cinco mil pesos), pagaderos sólo al contado. 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos antiguos en el año lectivo 2022 

tendrá el valor que a continuación se indica, según sea la modalidad de pago a la que se acoja el 

alumno, a saber: 

Opción 1 Pago al contado (*). (Tarjeta de débito, tarjeta de crédito 

o efectivo sólo en sucursales BCI)

$ 114.900.- 

Opción 2 $143.200.- 

Opción 3 

Una letra con vencimiento al 05 de marzo de 2022 

Una letra con vencimiento al 05 de marzo de 2022 

y, una letra con vencimiento al 05 de abril de 2022 

$ 88.700.- 

$ 88.700.- 

V. Los alumnos antiguos que no se matriculen en las fechas establecidas por la

Vicerrectoría Académica, deberán pagar una multa de UF 1 (una unidad de fomento). 

Se exceptúan de este pago, los alumnos que, por disposiciones 

reglamentarias, o por no disponer de la evaluación académica pertinente en las fechas del proceso 

de matrícula, se encuentren imposibilitados de formalizar su matrícula. 

(*) Se entiende contado dentro de las fechas del proceso de matrícula determinadas por la Vicerrectoría Académica. 



7 

VI. Para el año 2022 el monto a que se refieren las letras c) y d) del artículo 2°

de la Resolución N° 03173 de 2018, será de $ 95.000.- (noventa y cinco mil pesos). 

VII. Se otorga para el año académico 2022, una rebaja arancelaria de:

a) $700.000 (setecientos mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los alumnos de la

promoción del año 2021, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual a 650 puntos.

b) $450.000 (cuatrocientos cincuenta mil pesos), para el primer año de la carrera a todos los

alumnos de la promoción del año 2021, que obtenga un puntaje promedio PTU mayor o igual

a 620 puntos y menor a 650 puntos.

Este beneficio es compatible con otras becas, subsidios o beneficios 

económicos, otorgados por la Universidad Tecnológica Metropolitana, por el Ministerio de 

Educación o por otros organismos. El monto de la rebaja arancelaria, constituye el monto máximo 

a otorgar por alumno beneficiado. En caso de que el monto del beneficio otorgado sea superior a 

la suma que el alumno deba pagar por concepto de arancel, el remanente no se reembolsará, ni 

aplicará a futuras obligaciones que el alumno pudiere contraer con la Universidad. 

VIII. La inscripción de alumnos a carreras vespertinas será de $25.000 (veinticinco

mil pesos), imputable al derecho básico de matrícula del año 2022. 

Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección de Docencia 
Departamento de Contabilidad 
Unidad de Control Presupuestario 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Cobranzas 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Facultades (5) 
Unidad de Títulos y Grados 
Programa de Comunicación y Asuntos Públicos  

PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2021.12.29 

11:04:33 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2021.12.29 

11:43:20 -03'00'


